<sup>1</sup> Debe leerse DCCCCLXXXI, fecha en que reinaba Ramiro II en León.

cum omnia mea de quicquid visus sum abere, et manu mea roboravi coram testes: Todesindus †. Nonnitus †. Froila †. Saturninus †. Arciso †. Lazarus †. Flacenti †. Iohannes presbiter †. Arbinus presbiter †. Espanandus presbiter †. Ordonius presbiter †. Friecus presbiter †. Todemirus presbiter †. Natalis †. Don Pater †. Oltricus.

Jusué: *Cartulario de la antigua abadía de Santillana del Mar*, Madrid, 1912, pág. 69.

## VI

17 de abril de 946

*Petro Atari, Arias y Argileoua reconocen en juicio que su suegro y los padres del mismo tenían "adiligatas" unas seneras de la Iglesia de León y se comprometen a devolverlas.*

In iudicio Gulfarius presbiter, Aldinus diaconus, Triobius presbiter, Ermegildus presbiter, Paternus presbiter et Datinus clericus et aliorum multorum iudicum, a petitione Durabiles, qui asseret in uoce de Berulfo presbitero, qui est uigarius de Sancte Marie Uirginis sedis Legionensis seu et domni Ouvecconi episcopi, manifesti sumus nos Petro Atari, Arias et Argileoua per Salb (sic) Garsea hostiario dominico.

Verum est quod negare non ualemus quia prouocauit nos et nostras mulieres iste Berulfo uel alios plures iusta domos nostras habitantes, ante iudices quibus in suo iudicio resonant. Et petiuit nos in iudicio, eo quod soçer noster Froila uel sui parentes habuerunt seneras addiligatas de Sancta Maria et de antecessoribus domni Ouvecconi episcopi; et negauimus quia nec tenebamus neque sciebamus neque zelabamus ex inde nichil occulte de ipsas seneras uel de ipsam addiligationem quem habuerant parentes nostri uel auiorum nostrorum.

Ob inde prouiderunt et ipsi iudices atque omni concilio ut iurassemus nos et nostras mulieres quia nec sciebamus nec tenebamus neque zelabamus qui ex inde aliquid tenuisset; et dum uenimus ad iuramentum cognouimus nos in ueritate ante supradictos iudices quia tenebamus ipsa senera occulte aput nos cum omnibus terminis suis, id sunt: de mare quousque in Lucentia de summis montis et de alia parte de porto Fetorente quousque ad rego qui est ad casa de Arias et intrat in mare, in ipsa senera pomifera et hedifitia. Et inde roborauimus placitum in solidos cc. qualiter consignassemus omnia quantum hic resonat, et per ipsum placitum consignauimus ipsa senera quem per iudicio ex nobis uindicauerat. Et tenente eam iure suo quieto post partem Sancte Marie

et domini episcopi, sic habuimus uno consilio nos qui in hanc iudicio resonamus et presumpsimus ipsa terra de illorum iure et placuimus iuri nostro presumptiua etiam et deradicauius inde petras fictas ex antiquitate de ipsos terminos siue et areas seu et muroccos quos noviter posuerant quando eam consignauimus per iudicio ut illi in eam iure non capuisset et ecclesie manifestamus uerum esse fatemur et in iudicio nichil habemus quod oponamus. Factum manifestus XV (kalendas) Maias, Era DCCCC[L]<sup>1</sup> XXXIII.<sup>2</sup> Petro Atan, Arias et Argilegua in hoc manifestus manus nostras † † † †.

Petro Attan, Arias et Argileoua tibi Durabiles per manu saioni Garsea facimus tibi placitum ud odie die quod est VX (sic) kalendas maias consignemus ipsa senera unde istum manifestum roborauimus quem presumptiue tenebamus quum pomiferis, edifitiis uel quantum in ea concludet; et si hunc placitum exerserimus, pariemus tibi saioni uestro, post parte dominica, solidos D.

Petro Attan, Arias et Argileoua in hoc placitum manus nostras † † † †

Qui presentes fuerunt quando ipsa cum omnia edificia adsignarunt Petrus Attan, Arias et Argileoua, cum omnibus suis terminis ab integro ut supradictum est, id sunt: Gulfarius presbiter, Aldinus diaconus, Triobius presbiter, Paternus presbiter, Uermudus presbiter, Aulfus diaconus, Ulderi presbiter, Reuelli clerici, Euosindo filio Aldini et Endulfus filius Leodulfiz, Domnitus Teodenandiz, Aomar filius Teodemiri, Abohalaf filius Mazula, Durabiles Munnio Aboseap filius, Seuerus Lupi diaconus, Mirabiles diaconus, Garsea unde saio fuit per iussionem serenissimi principis nostri domni Ranemiri et omnia quem per iudicio eiecimus. Berulfus presbiter consignauimus, post partem Sancte Marie uirginis Legioennis.

Guldefarius presbiter qui iudicauit (signum).

Aldinus diaconus qui iudicauit (signum).

Triobius presbiter qui iudicauit (signum).

Ermegildus presbiter qui iudicauit (signum).

Paternus presbiter qui iudicauit (signum).

Aulfus diaconus qui iudicauit (signum).

Vermudus presbiter qui iudicauit (signum).

Aldinus diaconus (signum).

Ranimirus rex confirmans (signum).

Santius rex confirmans (signum).

*Tumbo de León, fol. 45 v.º*

<sup>1</sup> Es forzosa la corrección por la fecha del pontificado del Obispo de León, Oveco (928-950).

## VII

24 de julio de 955

*Los habitantes de Campolongo se comprometen con los monjes de Perameno a labrar el valle de tal nombre, pagando anualmente las "rationes" correspondientes.<sup>1</sup>*

Nos omnes qui sumus habitantes in Campolongo et in Stabello siue et in Uapca, id sumus: Teodericus, Fulgentius, Aldericus, Ihoannes, Teodericus, Latencius, Serenianus, Secundinus, Andulfus, Artenius, Flainus, Emulatus, Bellellus, Sisnandus, Maximinus, Gundesindus, Eolalius, Offrasius, Teodosius, Listureus, Castellus siue et quanticumque laorantes sumus in ipso monte de Perameno, uobis fratribus qui estis abitantes in ipso ualle supra taxato Perameno, facimus uobis placitum conscriptum sicut et iam in alio uobis placito testatum nobis a supradictis episcopis et abbatibus siue et iam dictis anagoritas: Belasco, Palmagio, Uigilio, Ariendo, Saua siue et quanti ibi laudant militant uel aduenerint Deum implicare, ita ut de odie die uel tempore expondamus ut de ipso laboremus quantum ibidem abemus laoratum uel laorare potuerimus, infra ipsos terminos, a prioribus designatis... (roto)... uel faciamus uobis rationem pro singulis annis, et demus ipsas quartas ipso uos fratribus ibidem Deo deservientes sine aliqua dilata-tione; et si uobis aliquam contradictione fecerimus, pariemus pro unumquemquem decem boues et hunc placitum firmiter roborem obtineat et uobis perpetim abiturum. Factum placitum VIII kalendas Augustas. Era DCCCC LX<sup>v</sup>III. Nos supradicti in hunc placitum a nobis factum †. Emilianus qui iudice est Garuissoni et Petri, comitibus, in cuius presentia factus est hun placitum †. Didacus hic testis. Aloitus testis. Sabricius testis. Fermositus, Dominicus, Maximinus testis†. Fagildus testis†. Mexitus testis†. Piniolus testis†. Enuolatiust† roborani. Olalius manu † roborau. Artemius manu † roboraiu. Andulfus manu† roborau. Flauius ic testis † roborau. Aldericus manu† roborau. Joanes manu† roborau. Fulgentiust† manu roborau.

*Archivo Catedral de León, N.º 101.*

<sup>1</sup> Mi fotografía de este diploma era pésima; debo la corrección del texto a don Justiniano Rodríguez Fernández de León.

## VIII

15 de junio de 959

*Los habitantes de Santa Eulalia firman un contrato de plantación con San Rosendo y el monasterio de Celanova y se comprometen a dar anualmente la cuarta parte del fruto de las viñas y de los castañares que plantasen, quedando exentos de pagar renta por los sembrados de trigo y por los huertos.*

Nos omnes quanticunque sumus habitantes in uilla sancte Eolalie inter Mineo et Bubale, id sumus Goia cum filiis meis, Judila cum filiis meis, Uicco cum filiis meis, Rudila cum filiis meis et neptis, Ouueco cum filiis meis, medietate uobis patri domno Rudesindo et fratribus uestris de loco et monasterio Cellanoua. Dubium quidem non est, sed multis manet notum eo quod est ista uilla Sancte Eolalie de testamentis Sancti Petri de Lemos unde uos fratres hereditarios habetis et traditos in pactos regule in monasterio Cellenoue, nominibus Iudila presbiter quinque nos pro inde ad iudicium pulsaretis, quare in ipsa uilla introissemus et plantationes ibidem et uineas faceremus uel cultores agrorum uel domos edificaremus (sic), placuit nobis contentionem auferre de medio, cognoscentes nos quod ipsa uilla per terminos integra erat de testamentis predictae ecclesie et de auis predicti Iudilani presbiteri. Placuit uobis misericordia moti, ut demus uobis annis singulis recte et fideliter de uineas que ibi plantauimus uel plantauerimus, quarta integra, et de castaneas similiter, de panem et legumina dimisistis illam nobis. Ob inde per hunc placitum pregarium uobis promittimus, ut hab odierno die et tempore demus uobis fideliter de omnes uineas que ibi sunt uel fuerint plantatas, quarta integra, et de saltos similiter quarta; quod si aliquen uobis ipsa quarta contradixerimus aut in ipsa uilla uobis illa contentionem siscitauerimus (sic), quomodo careamus quantum in ipsa uilla habemus uel plantauimus ubique. Facctum (sic) placitum (sic) VXII (sic) kalendas Iulias, Era DCCCC<sup>a</sup> LX<sup>v</sup> VII<sup>a</sup> Goia ad mea uel meo (sic) filiorum per secula, manu mea †. Judila ad mea uel meorum filiorum manus meas †. Uicco ad mea uel meorum filiorum manus meas †. Rudila ad mea uel meorum filiorum manus meas †. Ouueco ad mea uel meorum filiorum persona de medietate manus meas †.

*Becerro de Celanova, fol. 153 v.º, col. a, lín. 9.*

## IX

1.º de mayo de 976

*Vasalle y Haliffa, y sus hermanos y sobrinos y todos los habitantes de Villa Castellana, la dan a la Iglesia de León y se comprometen a servir a Santa María, conforme sus padres la habían servido en vida de los obispos Oveco y Gonzalo.*

In nomine domini. Ego Uasalle et Haliffa una cum coniermanis et con subprineis meis uel omnes habitantes in uilla quam dicunt Castellana, uobis alme Sancte Marie semper uirginis, qui est fundata sede Legionense siue et pontifice domno Sisnando, in Domino Deo Dei Filio, sempiternam salutem amen.

Placuit nobis et euenit uoluntas ut faceremus nos iam dicti cartula testamenti uel donationis de ipsa uilla iam memorata Castellana cum omnia nostra hereditate, de termino de Melgare usque ad termino de Gordariga, simul et de nosmetipsos, ut nullum alium maiore abente neque alia potestate ipsa uilla possidente nisi uos domino iam memorato domno episcopo et uestri successores qui locum ipsum possiderit; et fatiamus seruitium tam nos quam et omnes qui in ipsa uilla habitauerint. Integri permaneat a parte ecclesie, secundum fuit abius noster Aboissam et parentes nostros post parte domine Marie et pontifice domno Ouecco, diue memorie, et postea de domno Gundisalu episcopo.

Ita et nunc nos nominati cum nostris consanguineis sic decreuimus et contestamus stare et permanere tan nos quam et omnis posteritas nostra post parte ecclesie et de domno episcopo, secula per cuncta amen.

Et si aliquis homo hunc factum nostrum infringere temptauerit, pariet post partem dominica solidos D et scriptura plenam habeat firmitatem.

Notum die ipsas kalendas Maii, Era millesima XIII.

Ego Uassalle et Haliffa, cum nostros heredes, manus roboramus††.

Aulfus diaconus confirmans (signum).

Xemenus diaconus confirmans (signum).

Monio presbiter et maiordomus confirmans (signum).

Sisnandus diaconus confirmans (signum).

Aurelius presbiter confirmans (signum).

Dominicus diaconus confirmans (signum).

Valerius diaconus notuit (signum).

*Tumbo de León, fol. 47.*

## X

4 de febrero de 986

*Ermegildo concede diversas villas al monasterio de Celanova, entre ellas algunas en Manzanedo que había cedido a Egila y su yerno Nuño para su cultivo.*

Christus. Redemptori omnium seculorum, Deus summe qui cum unigenito et quo eterno tibi filio santoque paraclito spiritui omnia perfecta in trinitate condidisti, quem reges tremunt, potestates metuunt, angeli laudant, onnes sancti glorificant cuius sanguine omnis mundus se congaudet esse redemptus, te rogo et deprecor ego, seruus tuus licet indignus, Ermegildus, cognomento Menendus, ut suscipias precem meam et dones mihi ueniam ad consequendam omnium meorum scelerum indulgentiam, ut ego, credens in nomine sancto tuo, abeam uitam eternam. Amen. Et sub sancto glorioso nomini tuo, uobis dominis inuictissimis ac triumphatoribus sanctissimis gloriosisque martiribus, patronis meis sanctorum apostolorum Petri et Pauli, Sancti Ihoannis apostoli et euangelista Sanctissimique Martini episcopi et beati Michaelis arcangeli sotiorum eius Sanctique Antoni gloriosi confessori, in cuius gloriosa festa me indignum peccatorem Deo meo uiuo et uero meditaui, cuias basilicas noscuntur esse fundatas locis predictis cenobio Cellenouensis, quam edificauit sumus pontifex gloriosus diue memorie Rudesindus almificus, in quo loco sunt degentes illius discipuli tota firma doctrina eius tenentes, normam sanctorum priorum patrum obsequentes et sub regulari exercitia Deo militantes: in quorum numero me peccatorem cupiens sotiari, abnegans mundum cum pompis eius imperiis eius et operibus eius, per uos sanctissimi martires Dei merear reconciliari Deo et angeli eius, fida supplicatione uotis omnibus implo-ro; et ideo deuotioni mee extitit ut de peraupertatula (sic) mea aliquid conferre debeam loco huic sancto et tibi pater benigno Didaco abbati ut omnium sotiorum fratrum meorum sub regimine tuo et regulari, speculatio hunc locum abitantes, tam qui presentes sunt quam qui in uita uel post obitum illorum successerint, audiens uel obsequens prophetica eloquia dicentis: uouete et redite domino Deo uestro et iterum ut de bonis quod nobis indignis tribuisti, digne redderemus tibi quia dies nostri quasi umbra super terra. Ob hoc quippe do et dono atque concedo uobis omnibus fratribus et loco predicto, id est: in ripa Minei,

uilla quam inquit Arnogia, quomodo concludit ipso riuulo Arnogia in ualle Sancto Uincentio et Sancta Eolalia, quomodo eam comparauimus de homines presores de ipsas uillas, sic in nostras cartas resonat, pro pretio iustissimo et sicut eam obtinuimus iure nostro per suis terminis antiquis, quomodo concludit per montem Nauia et Carisis et inde in terminos de Francellos usque in aqua de Arnogia et inde trauzit Arnogiam et diuidet cum uillas de Laureto et de Zapariu. Has uillas cum domis, edificis et intrinsecis suis, uineis, pomiferis, saltus, pascuis paludibus, exitum uel recessum atque sedibus molinorum cum suis piscariis tam in Mineo quam et in Arnogia cum omnia sua quicquid in ea ad prestitum hominis est, siue et ecclesia Sancta Eolalia laboraui manibus meis in nostra hereditate uel de Mellarios monasterii. Alia uilla quam dicunt Manzaneto, quam mihi dedit iam prefatus dominus episcopus beate memorie pro ista uilla iam dicta Arnogia, tam ipsa quam et alias uillas quas ego ibidem ganauit, id sunt: uillam que fuit de Falderedo ab integro. Alia uilla de Gondemaro, v<sup>a</sup> integra in Frossanes, in Troncoso et ibi in Mazaneto et in uillas de Meizo. Alia uilla que fuit de Tauron et filio suo Ligo. Alia uilla Frazeno que fuit de Andrias filius Elani, tam sua quam et de suo socio Elias ab integro, quam mihi pariauit pro VIII<sup>o</sup> cupas de uino de C.<sup>m</sup> C.<sup>m</sup> S. (sic) siue et alias hereditates in ipsas uillas quas comparauimus et pariarunt mihi meos heredes secundum in meas cartas resonat. Alia uilla que fuit de Balterro et sua muliere IIII rationes integras et illam quintam dimittimus ad suam filiam pro anima nostra. Iestas uillas in territorio Manzaneto dedimus eas ad Egila et genero suo Nunno per ligali placito inter me et illos ut quantum ibi potuissent uel potuerint ganare uel proplicare miscabant ad isto nostro; et laborent illas terras et dent inde IIII.<sup>am</sup> de cibaria et laborent illas uineas et dent medietatem ad lagare extra que inde posuerint communiter de uino pro labore de illas uineas. Si placuerit eis ut faciant sic post partem monasterii faciant; sin alias complere penam illius placiti non differant, et abscedant tam ipsi quam filii, nepti uel posteritas illorum; et de domos et omne uasilia uel intrinsecis domorum tertiam partem eis concedimus et illas duas partes monasterio sancto uel fratribus affirmamus ita ut ista uilla Manzaneto in mea uita sit mihi in meo stipendio et post obitum meum qui pre fuerit pater monasterii, simul cum isto Egilanem et Nunno, seruiant ad istos meos domnos uel patronos et celebrent excubias meas ab anno in anno et post festa beati Antonii, quam me Domino ac redemptori meo me uoui, faciant in hoc sancto ministerio sub unum uotum capitalem pro remedio anime mee uel pro quo mihi illum iusserit facere.

Adicimus etiam loco huic sancto hereditates uel uillares, molas, coplares, couello et aduellos siue et uillas quomodo concludent de terminos de Castro Malo, et inde carrale de uereda usque in mamola de Poleiars et inde rego in prono, qui discurrit ad Cegio, et inde per Kandera plana usque descendit in aqua de eiras et tornario in prono quomodo diuidet per Genestosa et feret in terminos de Azeuetello quomodo concludit per istos terminos antiquos.

Quantum ibidem nos comparauimus sicut in nostras cartas resonant, cum omnia quicquid in istas uillas ad prestitum hominis est, hec omnia supra taxata ab hodierno die et tempore de nostro iure abrasum et in iure monasterii uel fratribus ibidem deseruientibus sub manu regulari normam degentibus omnia per huius seriem testamenti concedimus uel confirmamus perhenniter. Quo et iuratione confirmamus per Deum et eius glorie tronum uel sanctorum omnium quia contra hunc factum nostrum ad irrumpendum nunquam erimus uenturi, quod qui temere ausu uenerit uel uenire conauerit, tam ex propinquis meis, quam quislibet generis homo, quisquis ille fuerit, in primis sit segregatus a conuentu uel cetu sancte ecclesie catholice et priuatus a corpore et sanguine domini Ihesu Christi et multatus anathema marenata presenti seculo, carens amborum lumina a capite uerticis usque ad plantam pedis, percussus lepre ulceribus, scaturiens uermibus, exanimis ebulliens, uita carens, mortem et tenebras et dampna exitia inueniens cum Iuda Domini proditore in stagnum ignis et sulfuris proiectus tartari baratro, similem cum abominatis a Domino condempnatis, luat penas in eterna dampnatione, ubi est uermis uiuens et nunquam moriendus; et pro dampna secularia in iudicio regis uel potestatis territorio illius pena constrictus, pariet uocem monasterii tantum uel aliud tantum quantum scripturis exaratum continet, et in super auri talenta duo. Notum die II<sup>a</sup> nonas Februarii, sub Era XX IIII<sup>a</sup> post millesima. Hermegildus, cognomento Menendus, quamquam nec inmerito confessus, hoc uotum meum Domino et Redemptori meo, mente deuota, uoluntate spontanea, libentissime confirmo. Ranemirus confirmat. Sedigis presbiter confirmat. Guttier.

(Col. a).

Sub Christi nomine Didacus abbas confirmans. Rudesindus confessus qui ex tunc prephatus confirmans. Aloytus confessus confirmans. Iunilani presbiter et confessus confirmans. Franchemirus presbiter et confessus confirmans. Aloytus presbiter et confessus confirmans. Ariulfus presbiter confirmans.

(Col. b).

Nausti presbiter confirmans. Sisnandus presbiter confirmans. Vedragildus presbiter confirmans. Azer presbiter confirmans. Fagildus presbiter confirmans. Item priorum fratrum Martinus confirmans. Gundesindus confirmans.

(Col. c).

Arianem confirmans. Nausti confirmans. Sediges confirmans. Alio Nausti confirmans. Item presbiters (sic) confirmans. Aliuertus confirmans. Germinus confirmans.

(Col. d).

Nausti item presbiter confirmans. Item Diaconibus confirmans. Nasti confirmans. Munnus. Offilo. Fidelis. Leouerigo. Vetisclus. Uimaraz. Daniel.

(Col. e).

Arualdo. Pelagio. Item clerici: Mauran. Geodefredo. Spasando. Guntinus (signum). Eledemirus. Riquila. Alio Riquila.

*Becerro de Celanova, fol. 33 v.º*

## XI

*25 de junio de 986*

*Gaudiosa y su sobrino García dan al monasterio de Valle Saelice la villa de Fraxino y otras heredades, la mitad en vida, y con la otra se comprometen a hacer obediencia al claustro hasta su muerte.*

Testamentus quod fecit Gaudiosa et subrino suo Garsea de uilla uel monasterii quam uocitant Fraxino, ad Sanctum Ciprianum de ualle de Salice.

In nomine Domini miseratoris et pii redemptoris excelsi Patris et Filii uidelicet Spiritus Sancti. Ex me indigna Gaudiosa Christi ancilla et suprino meo Garsea cognomento Citi, salutem semper in Domino. Domnos et gloriosos hac post Deum michi fortissimos patronos meos Sancti Cipriani episcopi et omnium sanctorum qui in uestro loco sunt sancto meruerunt reconditum abere cuius habitaculum sanctum et domus oracionis fundatum et edificatum est intus urbem Quoianka:

in locum quem nuncupant in ualle de Salice ubi nunc modo est abitate Hylalius abba uel omnium seruorum Dei presbiterorum, monachorum, fratrum uel diaconorum, fratrum qui ibi in fide Christi perseuerantes estis et in Domino permanentes, propter desiderium uite eterne et ob amorem regni celorum damus in uestro perpetuali morem sedulaque abitacione, propter remedium anime nostre, uilla uel monasterii in uilla quam nuncupant Praxino, territorio Legione, subtus aluei Estola, secundum abuimus ipsa uilla uel monasterii de auis et parentibus nostris, cum omnes suas hereditates qui ibidem seruietes sunt: uineas, terras, pratis, pasquis, padulibus, montes, fontes, aquis aquarum, arbores fructuosas quam infructuosas, ubique potueritis inuenire quantumque in nostro iuro (sic) obtinuimus; et alias hereditates qui ibidem seruietes sunt in Castrello et in Sancta Columba, damus et concedimus in uitam nostram medietatem. Et cum illam medietatem cunctis diebus uite nostre facimus uobis obediencia et post excesum uite nostre uotum et fictum (sic) nostrum ad integrum sit ad Dominum acceptum et hunc testamentum a parte Sancti Cipriani sit impletum et confirmatum pro remedium animabus nostris, unde abeant seruos Dei in ipso loco sancto temporale subsidium et nos ante Deum ueniam delictorum nostrorum. Coniuracione, simul confirmo per Deum et diuina omnia que sunt sanctam propinquis quam extraneis, tam regis uel potestas, quisquis fuerint qui istam scripturam testamenti ad inrumpendum uenerit uel infringere uoluerit, maledictus et condempnatus permaneat et pariet ad monesterio supra merito Sancti Cipriani episcopi istum quantum scriptum est per duplo et a parte regis uel cui lex ordinat, uel dederit auri libras quinquies binas exoluat et hunc nostrum factum permaneat stabilitum.

Facta scriptura testamentum VII<sup>o</sup> kalendas Iulii. Era XX<sup>a</sup> IIII<sup>a</sup> post millesima Gaudiosa et Cite in hanc scriptum manus nostras confirmamus et hunc signum fecimus ††.

Sub Christi nomine Sauaricus, Dei gratia episcopus sedis Legionensis, confirmans (signum).

Micahel Danus confirmans.

Gotine Zelemez confirmans.

Graciano confirmans.

Menendo frater hic fuit †.

Ermegildo frater hic fuit †.

Iohannes frater hic fuit †.

Micahel presbiter hic fuit †.

Baltario diacono hic fuit †.

Veremudus serenissimus principis confirmans (signum).  
Deo dicatus notuit †.

*Tumbo de León, fol. 164.*

## XII

11 de mayo de 987

*Los habitantes de Villa Zacoys tenían en "stipendio usufructuario", de mano de San Rosendo, parte de la Villa de San Félix, la disputaron como propia al monje de Celanova que gobernaba la decanía, perdieron el proceso, la devolvieron al monasterio y se comprometieron en su nombre y en el de sus hijos, nietos y bisnietos a no perturbar los derechos del claustro.*

Nos homines qui sumus habitantes in uilla Zacoys, id sumus per-nominati Hordonio, Vermudo, Habze, Abdella et Tunimi vobis domni Manillani abbati et domni Didaci et fratrum uestrorum monasterii Cellenoue. Plérisque manet cognitum quod obtinuimus quandam partem Sancti Felicis uillule iuri nostro de dato pontificis domni Rudesindi episcopi, beate memorie, quod nobis dederat ad stipendium usu fructuario et, peccato nobis inpediente, misimus illam in contemptione ad frater uester, nomine Oduario, qui ipsam deganeam Sancti Felicis obtinebat, pro quo peruenimus in ipsa uilla in presentia iudicum Froila Nuniz, Abraham abba, Pelagius Spasandiz, Oduario Tetoniz, Gemondo Froylaz, Alfidio Gulderez, Pelagius Tructesendiz, Fagildus confessus, Oduario confessus, Vimara Froilaz et aliorum multorum filii bene natorum, turba non modica, qui ipsos terminos preuiderunt, secundum in uestra diuisione resonat, et cuncti dixerunt quia est uestra ueritas. Pro inde causatus fuit nobiscum mandator uester, nomine Saluator Grouprauiz, manifestum etiam placitum, ut fuisset ad legem et quod nobis ordinassent, adimplesemus. Ob inde agnouimus nos in ueritate et adsignauimus uobis uestram uillam per textum scripture placiti et per saionem nomine Godesteo et facimus uobis legale placitum, ut si in quacunque tempus an nos an filii, nepti uel bisnepti, uobis uel fratribus uestris, qui ipsam deganeam continuerint, aliam calumniam in ipsam uillam uobis inferre uoluerint per ipsis terminis, sicut in istam diuisionem resonat, quomodo pariemus uobis, tam nos quam qui hoc ausus fuerit infringere, ipsam uillam duplatam et insuper per singula

capita XX XX (sic) boues. Notum die V<sup>o</sup> ydus Magii. Era XX<sup>a</sup> V<sup>a</sup> post millesima. Hordonus in hoc placitum manum meam. Vermudo manum meam. Habze manum meam. Abdella manum meam. Tunimi manum meam. Qui presentes fuerunt: Boresindus Iohanniz, testis. Ero Audiniz, testis. Azo Uimariz, testis. Fonso Sunilla et alii plures.

*Becerro de Celanova, fol. 54, col. a, lin. 24.*

### XIII

*28 de agosto de 991*

*Sagulfo, presbítero que había sido recibido en casa de Gontigio y había firmado un pacto para hacer servicio y tener la iglesia de San Martín, intentó alzarse con ella, pero fué convicto de su sinrazón ante la asamblea judicial.*

Christus. Dumuium quidem non est set multis mane plenis acque nodisimu eo quod ego abuit intenzio Sagulfu presbiter cum Gontigio presbiter pro eglesia uogauulum Sancto Martinum, que est fundata in uilla Uiliaredi quia dicia Sagulfus presbiter quia era sua ereditate; et sacauit Gontigio frater suas escribturas et suas firmitades in concilio et deuindigauit ipsa eglesia de Sagulfu et de alios todos suos eredes, quia comparara Gontigio ipsa ereditate de et (sic) suos parentes de Cencerigu et de alios todos suos eredes, et fundauit Asperigu ipsa eglesia et auidauit ila per plures anos; et post relinqui ila in manu de suos filios nominibus Gontigio et Auiarelo... (sic) nua de alios suos eredes et otinueru ila in faciem de suos eredes per plures anos sine aliqua inquietatione, octuainta anos sine aliqua inquietatione, et postea coliuuit Gontigio presbiter ipse Sagulfu in sua casa pro li facere seruizio bono et placitum rouorado in concilio que non abuisse de ilo aliqua sopoulos mala in ipsa eglesia; et postea inrubit ipse Sagulfus presbiter ipso placitum et facia se eredario in ipsa eglesia; et fuit Guntigio presbiter cum isto placito ad concilio ante Aluitum Aluitizi, Gomeze Benegas et Gudinu Beneegas e Deronio Aluitizi, Truitesindu Naltildizi et aliorum multum filio bonorum; et anouit se Sagulfu in ueridade et cedauit se Sagulfu a pedes de dona Domitria et Gontigio presbiter; et fecerem se ipsos iudices rogadores et rogauerunt multum pro ipsum placitum que rouorara et que eijisse Sagulfu de ipsa eglesia et anpluis non fecise

inbidem alia soposida; et pro suo seruizio dederunt inde de ilo decimu inter pane et abeuere LX modios, per rogo pro (?) ipsas oras que disera in ipsa eglesia, et una sagia uizione; et super ipso placito adrouorabit alio ad don... (sic) in ipso conzilio et ista anuzione ante ipsos iudices. Sagulfus presbiter in ac escriptura manu suas in ipsa Era XXVIII<sup>1</sup>. cod eset XV kalendas Setenbres”.

*Portugaliae Monumenta Historica, Diplomatae et Chartae*, pág. 101. -

## XIV

1004

*Cendamiro y su hermano Mondino reciben del Obispo de Lugo “in atonito usufructuario” Santa Eulalia de Ripaflamoso y se comprometen a plantarla y a tener al prelado por patrono.*

Ego Cendamiro, cum iermano meo Mondino, uobis domno Flauiano episcopo adque canonicis Lucensis ecclesie pactum simul et placitum facimus uobis pro ipsa ecclesia Sancta Eulalia Ripaflamoso, quam nobis datis ad tenendum de uestra manu et atonito usufructuario. Et cum fide et ueritate seruiam uobis cum illa, et non extranea in alia parte pro aliqua subputa mala, et edificemet plantem ut melius potuero et uobis placuerit; et sim uester sine alio patrono. Et si inde aliter fecero et placitum exiero et mentitus fuero, redam in duplo uel triplo ipsa ecclesiam cum sua hereditate; et insuper in uoce ecclesie Lucensis D. solidos; et scripture series firmiter permaneat. Facta series uius placiti in Era X<sup>v</sup> II<sup>a</sup> post milesima. Ego manu Cendamiro, una cum iermano meo Mondino, in hoc placitum manu mea † confirmo. Cendon, testis. Semirus, testis. Lagaredo, testis. Cendon, presbiter, notuit.

SÁNCHEZ-ALBORNOZ: *En torno a los orígenes del feudalismo*, III, pág. 281, nota 37.

## XV

22 de abril de 1006

*Honega dirige al monasterio de Celanova un “pregarium placitum” para tener usufructuariamente el valle de Erbosa de por vida, poblarlo y edificarlo.*

De ualle Ceruosa. C<sup>a</sup>. In nomine Domini. Ego Honega, prolis Lucidi et Exemena sub religiosis confessionis posita, uobis domno Ma-

<sup>1</sup> Sin duda falta la frase “supra millesima”.

nillani abbati et fratribus monasterio Cellenoue, pregarium placitum uobis facimus pro ualle Erbosa, quos nobis de uestro dado ad obtinendam usufructuario datis ut teneam illa in tota uita mea et non abeam ibi de nullo homine disturbatura, nec in modicum, et edificemus illa et populemus et non demus illa nec extranemus in manus alienas nisi teneamus illa in tota uita nostra de uestro dado usufructuario. Sic superius diximus, post obitum meum tornet se ipsa uilla et omnia quantum in illa casa inueneritis post parte sepe dicto monasterio Cellenoue et in manu abbati et fratribus, ibi abitantibus. Et si dixero ego in uita mea, aut aliqua de gens mea hereditas mea possidere uoluerit, quia alia hereditate uobis pro inde dedimus et est cambiata, quod absit, mendacium dicebat, nisi teneamus illa iam antea de uestro dado. Et pro quos dixerunt uobis quia dicebam ego quia per contra mutationem tenebam illa, ordinastis frater Leouegildo et tuliuit (sic) mihi illa de iure et parauit illa post parte Cellenoue et uenimus hic in monasterio ante uos et facimus uobis suggestionem pro illa, ut abeam illa sicut iam superius nomi diximus de uestro dado. Et si aliquo homo, post obitum meum, tan gens mea uel qualibet pōtestas, super illa contemtione miserit ad abbati et fratribus Cellenoue, constrictum ante iudice regem uel qui illa terra iudicauerit, duplet ipsa uilla post parte monasterio Cellenoue et post parte iudice soldos D. Facta agnitio et placitum X kalendas Maias, Era XLIIII<sup>a</sup> post milesima. Honega confessa in hanc scriptura et pregarii placiti manu (signum). Ueremudo Almeiuce, quos uidit et confirmat. Ataildus, decanus, confirmat. Romanus, presbiter, confirmat. Pelagius, presbiter, confirmat. Gatone, testis. Ermegildo, testis. Recemiro, testis. Aloito Uimaraz, testis. Nausti notuit.

*Becerro de Celanova, fol. 193, col. a, lín. 26.*

## XVI

1017

*Sisnando recibe del obispo de Lugo en "atonito usufructuario" Santa Columba de Ripa Flamoso y se compromete a tener al prelado por patrono.*

Ego Sisnando uobis domno Petro episcopo aque canonicis Lucensis ecclesie pactum simul et placitum facimus uobis pro ipsa ecclesia Sancta Columba Ripa Flamoso quam nobis datis a tenendum de uestrá manu et atonito usufructuario; et seruia uobis cum illa cum fide et ueritate

et non extranea in alia parte pro aliqua subposita mala et edificem et plantem ut melius potuero et uobis placuerit, et sim uester sine alio patrono. Et si inde aliter fecero et placito exiero et mentitus fuero, redam in duplo uel triplo ipsa ecclesiam cum sua hereditate et insuper in uoce ecclesie Lucensis DC solidos et scripture series firmiter permaneat.

Facta series uius placiti in Era LV<sup>a</sup> post millesima.

Ego Sisnando presbiter in hoc placitum manu mea † confirmo.

Ramiru testis.

Pelagio testis.

Ueremudo testis.

Gudesteu diaconus notuit.

*Archivo Histórico Nacional, Clero, Lugo, legajo 731.*

## XVII

*22 de enero de 1022*

*Munia cede a Sarraceno, presbítero, sus derechos enfiteúticos sobre varias heredades con las que servía al monasterio de Sobrado.*

Karta de uilla Fulgenti quam fecit domna Munia Sarrazino, scriptori de monasterio Superaddi. Christus. In Dei nomine. Ego Munia confessa et Gutier abbas et fratres et sorores et omnem congregationem qui habitant in monasterio Superaddi ad tibi Sarrazinus presbiter in domino Deo eternam (sic). Amem. Placuit nobis atque conuenit nullis quoque imperio nec suadentis articulo, sed propria nobis accessit uoluntas ut faceremus tibi cartam firmitatis, sicut et facimus, de hereditate que comparauit Sendamiro, et uxor sua Ildiurga, de Reuelio Sarraziniz, et tenuerunt ea in uita sua et ad obitum suum relinquerunt illa ad monasterium Superaddi; et alia que comparauit Sendamiro et Ildiurga de Seniorino presbitero. Damus tibi casas cum omne sua prestatione, terras cultas uel incultas, arbores fructuosas uel infructuosas, pratis, pascuis, padulibus, aquis aquarum uel sessicas molendinorum, loca montium, accessu uel recessu per suos terminos antiquos per ubi obtinuerunt ea parentum suorum et abiorum. Et est ipsa hereditate in loco predicto ubi uocitant Fulgenti, territoritorio (sic) Presares, iuxta riulo Tamare, subtus alpe monte Maura Morta. Damus tibi atque concedimus ut habeas tu firmiter et cui tu ea relinquere uolueris et non uendas

ea ad nullam potestatem nec in ulla parte unde malum ueniat ad illum monasterium et cui tu illa relinqueris faciat cum illa seruitium ad illum monasterium; que uident mihi facere in mea uita faciant illos. Et accepimus de te nostra ofertione uno caballo et tritico X modios de quadragesimale et que nobis bene complacuit. Tu dedisti et nos accepimus et nichil remansit in debitum, habeas tu firmiter uel cui tu illam relinqueris. Si quis tamen quod fieri non credam contra hunc nostrum factum ad irrumpendum uenerit, de parte mea ad parte uestra pariat tibi illa duplata uel triplata uel quantum ad te fuerit meliorata et tibi perpetim habitura. Facta carta firmitatis Era I<sup>a</sup> LX<sup>a</sup>, et quot XI<sup>o</sup> kalendas Februarii.

Munia confessa confirmans. Guttier abbas confirmans. Menendus Segeredi confirmans. Fulgentius presbiter hic confirmans. Seniorinus presbiter confirmans. Menendus presbiter confirmans. Eita presbiter confirmans. Segeredus presbiter confirmans. Lucidos presbiter confirmans. Didacus confirmans. Domna Aminia confirmans. Domna Sarrazina confirmans. Domna Urraca confirmans. Domna Eilo confirmans. Domna Goldregote confirmans. Soror Sparilli confirmans. Amico Cenduliciz testis. Iohannes Andrias testis. Leouegildus testis. Patre testis. Vimaredus testis.

Et sciendum est quod tu non habeas licentiam uindere aut donare ad nullum hominem nec ad nullam personam siue potestas unde seruitium careat illum monasterium sed gerens tua possideat dum seruitio fecerit de ea et apud monasterium maneat semper.

*Cartulario de Sobrado, I, fol. 53 v.º.*

## XVIII

*15 de agosto de 1022*

*Ante el concilio de Camesa, Munio Leceniz y su mujer Gotina firman una escritura de "precaria vel captione" por las tierras que el padre de ella Peipi había recibido del monasterio de Santillana "in prestamo" —con la condición de que en cualquier momento pudiera el Abad tomárselas sin juicio—, tierras que sus hijos habían retenido luego sin derecho.*

In presentia id est Roderico Munni... Citi Petriz Annaya Savariquiz, Anaya... un in Concilio Camesa Castro. Ego Munio Leceniz una

cum uxor mea Gotiniz scriptura precaria vel captione facimus vel roboramus a tibi Iohannes abbate, vel ad ecclesia Sancta Iuliana de illa terra iam icta que est in villa Peirieto agro que dicitur Emila, iuxta terminum de duobus terminis de Sancti Romani, et terminu de Godesio, et fige se in terminu de filios de Imila, et alium terminum de filios de Baleiro et usque in terminum de Citi et de duos terminos de Sancta Iuliana, et ex alia parte reverti ipsa terra in duobus terminos de Godigeva. Intra ipsos terminos iam dictos absolvimus eo Munio et Gotina ipsa terra integra ad tibi Iohannes abbate ad ecclesia Sancta Iuliana, sicut in scriptura vel testamentum nostrum resona, et cognovimus nos Munio et Gotina in veritate quomodo abuit Umeiro ipsa terra comparata de Flacea et de suos filios, et post hec vendivit Umeiro ipsa terra ad Azanno, et ipsa Azanno tradidit ea ad ecclesia Sancta Iuliana et ad abbate Sonna simul cum alias suas terras secundum in scriptura resona, et iurificaverunt ipsi abbate, qui iam fuerunt et ecclesia Sancta Iuliana ipsa terra cum sua pomifera per annos L, usque pervenit abbate Endulfo ipsa terra iam dominata in iure eius; et iurificavit Indulfo abba ipsa terra annos XII, et post edidit Indulfo abba ipsa terra ad Peipi pater de Gotina et socer de mihi Monnio in prestamo cum definitio, neque qualiter die quiesse indulfo abba aut iugarios in voce ecclesie Sancte Iuliane ipsa terra aut Peipi aut suos filios in cuius iure invenissent ipsa terra abbas de ecclesia Sancta Iuliana, qui missi essent ipsa terra in iure ejus absque iudicio vel rem. Et ipsa difinitione sic obtinuit Peipi ipsa terra et post obitu suo ipsa terra reliquit ad suis filiis qui misi essent in iure abbatis ad... ecclesie Sancta Iuliana de cuius iure au... quidem Peipi reliqui ipsa terra ad nos quomodo illi obtinuit ea cum ipso verbo de prestamo; et tenente ipsa terra eo Monnio et Gotina de dato ecclesie Sancta Iuliana per prestamum, que sic obtinuit Peipi ipso terra, et nos ei sapiente que per gratu et prestitus fuit sic ad Peipi quomodo ad nos et venit iugario in voce de ipsa iam dicta ecclesia Sancta Iuliana nomini eius abbas ad inquirendum vel ad sapiendum per ipsa terra, si voluimus ea dare; et eo Monnio et Gotina una cum eredibus nostris fecimus retentus super ea animis nostris violenter per audatia et eieci inde vel et ista carta in concilio ante et eccice (*forte ecclesie*) uita ipsa terra, que rovero Goto filia Rodani Comiti, falsa carta et isrita et super ipsa carta devenimus da placitum inde firmamentu ad amborum utrisque partes ad melioribus et in constituto die IIII<sup>a</sup> feria, XVIII kalendas Setembris, Era MLX, sic venit iste Iohannes abbas cum veridicos de hunc territorio que veritante dixerunt, ista iscriptura edit falsa, que odie Monnio presentat in con-

cilio pro ipsa terra, unde intencio erit quia nos erimus sapientes ipsa terra in iure ad Azanno, et post hec tradidit ea ad ecclesia Sancta Iuliana et ipsi abbas dederunt ea ad Peipi prestitum et eo Monnio et Gotina non abuit tales veridicos in concilio quia non...<sup>1</sup>

Jusué: *Cartulario de la antigua abadía de Santillana del Mar*, pág. 42.

## XIX

15 de marzo de 1031

*Pelayo Segerediz da al monasterio de Celanova la cuarta parte de la heredad que poseía en Villa Gargantones, le vende la otra cuarta, y se convierte en "pactito" del claustro, con derecho a seguir labrando toda la heredad él y sus sucesores, dando la mitad de sus frutos a los monjes a cambio de la protección de los mismos.*

Karta de Uilla Bona et Gargantones que fecit Pelagio Segeredi. In Dei nomine. Ego Pelagio Segerediz et uxor mea Gundesilli uobis domno Aloitus abba et omnes uestros monasterii Cellenoué in Domino Deo eternam (sic). Amen. Ideo placuit nobis atque conuenit, nullius quoquegentis imperium nec suadentis articulo nec pertimescentis metum, sed propria nobis accessit uoluntas, spontanea nostra uoluntate, ut uobis iam dicti domno Aloitus abba et omnes fratres monasterii Cellenoué faceremus cartulam, sicut et facimus, de medietate nostra hereditate, quos habuimus in uilla Gargantones, territorio Salto Maiore, discurrente Barbania. Damus uobis ibidem de ipsa uilla quarta integra pro remedium anime nostre et alia quarta sic integra uendimus uobis illa pro precium. Damus uobis ibidem casas et casares, uineas et torculara, figares et mazanares, perales et ceresares, psaltos (sic) et deuesas, montes et fontes, pascuis et paludibus, exitus montium et regressum, hac domum cum intrensecu suo, per ubi diuidet ipsa de una pars, per Salto Maiore, et de alia pars per Sancta Columba feret in termino de Ranti et plegat in termino de Pasatane et sursum incima (sic) per illa mezkita. Omnia quod intrinsecus habet et prestitum hominis est, medietate uobis integra inde concedimus ad per habendum. Sicut iam diximus, medietate quarta inde concedimus ad supradictum monasterium pro remedium anime nostre; et illa alia quarta pro que accepimus de uos precio inaderato et definito inter panem et uino,

<sup>1</sup> Esta escritura, de tan disparatado lenguaje, queda así incompleta.

boues et uestimenta, LX morabetinos que ad nobis bene complacuit. Pro quarta de ipsa hereditia nos dedistis et nos diligenter accepimus et ipso precio apud nos nichil remansit in debito, sed apud nos est completum, ita ut de hodie die et tempore sit ipsa medietate de ipsa hereditate de nostro iure abrasa et post parte uestra et supra dicti monasterii Cellenoue sit translata atque confirmata, habeatis uos illa iuri quieto, et possideatis ea usque in sempiternum, uel quicquid ex ea agere uel facere uolueritis, liberam in domo habeatis potestatem. Si quis tamen, quos fieri non credimus, aliqua forma hominis contra hunc pactum uel cartam ad inrumpendum uenerit uel uenerimus, et nos post parte uestra non auctorgauerimus post partem abbatis, habeatis licentiam prendere de nos ipsa hereditate duplata uel quantum ad nos fuerit meliorata, et uobis perpetim habitura Ego Pelagio qui hoc placitum facio deinceps admodum que sedeat uestro pactito et uestro frater et laborem ego ipsa hereditate, sicut solito fui laborare, et prebeatis uos mihi adiutorium bonum in pane et uino, boue et ferro, et laborem ego et mea et uestra que andet in uno, sic in mea uita, quomodo post obitum filiis aut nepotis qui de nostra progenie fuerint, exemplum nostrum teneant ad larea et ad lagare, per medio uobiscum parcient absque alia dilatatione. Facta series testamenti uel cartula uendicionis idus Marcii. Era M<sup>a</sup> LX<sup>a</sup> VIII<sup>a</sup> in concilio et monasterio Cellenoue. Ego Pelagio Segeredi cum uxore Gundesilli hunc pactum uel carta manus nostras proprias testamentum istum roboramus (signum). Qui presentes fuerunt: Ermoleo, testis. Petro, testis. Egica, testis. Gundisaluus, quasi sacerdos, qui notuit.

*Becerro de Celanova, fol. 185, col. a, lin. 10.*

## XX

*4 de agosto de 1031*

*Gudesteo da al monasterio de Celanova toda su heredad para indemnizarle del daño que su hermano había hecho en una dehesa de los monjes y hace al abad "precarium placitum" para poder tener los bienes cedidos.*

Ego Gudesteo uobis domno Aloyto abbati et preposito domno Guttier et fratribus sancti Saluatoris Cellenoue precarium placitum uobis facimus per textum firmum scripture firmitatis de omnem meam hereditatem quantam uisus sum abere et quantam in mea uita potuero ganare uel comparare et applicare. Et damus uobis ipsam supra nomi-

natam ipsam hereditatem pro illa defesa que uobis meo germano Ode-  
rnio keimauit et laxatis mihi illam sententiam de ipsa defesa et laxatis  
mihi illa V<sup>a</sup>, unde iam quartam abetis, que ego feci ad uestro magistro  
et domno nostro domno Manillani abbati et dates (sic) mihi illam ut  
teneam eam totam hereditatem, quantam habeo et quantam potuero  
ganare uel comparare uel applicare pro ad monasterio. Factum IIe.  
nonas Augustas. Erá XL<sup>a</sup> VIII<sup>a</sup> post millesima. Frater Gudesteo in  
hoc placitum manu mea roborem inieci (signum). Qui presentes fue-  
runt: Sandino, presbiter, testis. Berane, presbiter, testis. Magister Bu-  
siano, testis.

*Becerro de Celanova, fol. 54, col. a, lín. 7.*

## XXI

*Siglo XI*

*Carta puebla de Villa Ermegildo otorgada por María Froilaz y sus hijos.*

Forum de uarones de Uilla Ermegildo que los dat Maria Froilaz  
et suos filios Froila Didaz et Antolino Didaz que non pectent rosu nec  
omicidium nec fosatera ne maneria nec nucium nec iudicatum por  
appalacium foras unu die kata setimana por apalacio, et suas quintas  
de suas ganancias si omnes qui ibi abitant quomodo illos qui ibi uene-  
runt abitare aianent isto foro. Et qui de isto foro illos sakare cum Iudas  
proditore abeat parte et sedeat escomunicato et kareat lucerna de  
frondibus suis.

Maria Froilaz manu mea (signum).

Froila Didaz manu mea (signum).

Antolino didaz manu mea (signum).

Petru Carciaz confirmant.

Braiolio Fernandiz confirma.

Martino Fafilaz confirma.

Uermudo Uermudiz confirma.

Munio Gutieriz confirma.

Pro testes: Pelaio ic testes.

Petru ic testes.

Martino testes.

Andres presbiter titilauit.

SÁNCHEZ-ALBORNOZ: *El precio de la vida en el reino asturleonés hace mil años.*  
*Logos*, III, Buenos Aires, 1944, pág. 248, nota 6.